
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE: KADMO CARRIÇO CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

29 de Março de 2022

ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1144

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1144 -  DEODÁPOLIS - 29 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO  EXCLUSIVA PARA ME, EPPs E MEI.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 050/2022

OBJETO: Registro de Preços para a Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades das Secretarias de Adminis-
tração, Saúde, Esporte, Educação A. Social, Meio Ambiente e Habitação do município.

TIPO: Menor Preço Por Item

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para aquisição é de R$ 78.851,63

DATA DA ABERTURA:  19 de abril de 2022, ás 08:30 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br portal da transparencia  link: http://www.deodapolis.
ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1  através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeodapolis@gmail.com e no se-
tor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), 

Poderão participar deste Pregão as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, outras 
informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 220 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 

11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 28 de março de 2022.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro - Decreto 064/2021

DECISÃO - DESISTÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 35/2021

O MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 03.903. 176/0001-41, 
com sede à Av. Francisco Alves da Silva, nº 443, Centro, Deodápolis/MS, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 

Valdir Luiz Sartor e Secretários, no uso de suas atribuições legais, considerando tudo o que consta nos autos do Processo Licita-
tório Nº 53/2021 Pregão Presencial 26/2021 Ata de Registro de Preços 16/2021, em especial o requerimento da empresa B.A. 
Marques LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.310.799/0001-90, o parecer exarado pela Procuradoria Geral do Município, RESOL-

VE, CANCELAR a Ata de Registro de Preços Nº 16/2021 (oriunda do Pregão Presencial Nº 26/2021 – Processo Nº 53/2021).

I – Dos Fatos:,

O fornecedor, detentor da Ata de Registro de Preços em epígrafe, em requerimento protocolado junto ao Município de Deodápo-
lis/MS, solicita o cancelamento do mesmo.

Para tanto, alega em suma, além da pandemia, em especial a alta dos valores de mercado, tornando os itens do certame com 
valores acima dos firmados para venda e, com isso, impossibilitando o fornecedor de realizar as entregas devido aos preços defa-

sados.

A Procuradoria Geral do Município, após análise, emitiu parecer opinando pelo deferimento do pedido para cancelamento de 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1144 -  DEODÁPOLIS - 29 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

registro de preços da empresa B.A. Marques, da Ata de Registro de Preços nº 26/2021, correspondente ao fornecimento de de 
gêneros alimentícios para atender as secretarias da Prefeitura Municipal de Deodápolis-ms, desde que a Administração enten-
desse que tal solicitação não traria danos ao andamento da prestação do serviço publico e não ferindo os princípios do Decreto 

Federal Nº 7.892/2013.

E, como é de conhecimento amplo, a pandemia da COVID-19 trouxe enormes prejuízos para a economia, e fez com que os preços 
dos produtos no mercado aumentassem de forma exponencial, sendo verídicos os fatos narrados pelo solicitante.

II – DA DECISÃO:

Ante as razões de fato e direito apresentadas pelo fornecedor, as altas de mercados que acompanhamos diariamente e com 
base no parecer exarado pela Procuradoria Municipal decidem-se pelo Cancelamento da Ata de Registro de Preços Nº 16/2021 

(oriunda do Pregão Presencial Nº 026/2021 – Proc. Nº 53/2021), correspondente à aquisição de Gêneros Alimentícios, conforme 
relatório anexo. Contudo, deixa-se aplicar as penalidades previstas no edital de licitação e na lei que disciplina a matéria.

III – Da Fundamentação Legal:

O cancelamento da Ata de Registro de Preços em questão encontra amparo nas disposições contidas no Capítulo VIII, art. 19 do 
Decreto Federal Nº 7.892/2013.

DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013

Art. 19. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, 
o órgão gerenciador poderá:

I - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação 
da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

II - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Parágrafo único. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de 
preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

IV – Da Publicação:

O Órgão Gestor providenciará a publicação do extrato do Termo de Cancelamento, no Diário Oficial do Município nos termos do 
art. 61, parágrafo único, da Lei Nº 8.666/93.

V – Das Disposições Gerais:

O efetivo cancelamento do Registro de Preços se dará a partir da publicação deste instrumento no Diário Oficial, devendo o for-
necedor, até que seja providenciada a publicação, cumprir com as obrigações assumidas.

Fica eleito o foro da Comarca de Deodápolis/MS, para dirimir todas e quaisquer dúvidas e questões oriundas da execução deste 
Termo.

Deodápolis/MS, 25 de fevereiro de 2022

____________________________

VALDIR LUIZ SARTOR

PREFEITO MUNICIPAL

 
_______________________________ 

Márcia Cristina da Silva 
P/Secretaria Municipal de A. Social

 
_______________________________ 

Kadmo Carriço Corrêa



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1144 -  DEODÁPOLIS - 29 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

P/Secretaria Municipal de Saúde

_______________________________ 
Juliani Garcia Berloffa Andrade 

P/Secretaria Municipal de Administração

 
_______________________________ 

Adriano Araújo Pimentel 
P/Secretaria Municipal de Educação

 
_______________________________ 

Antonio Joaquim de Oliveira Neto 
P/Departamento de Meio Ambiente

DECISÃO - DESISTÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº16/2021

O MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 03.903. 176/0001-41, 
com sede à Av. Francisco Alves da Silva, nº 443, Centro, Deodápolis/MS, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Val-
dir Luiz Sartor e Secretários, no uso de suas atribuições legais, considerando tudo o que consta nos autos do Processo Licitatório 

Nº 53/2021 Pregão Presencial 26/2021 Ata de Registro de Preços 16/2021, em especial o requerimento da empresa Franciele 
Viscardi Kovalski Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 31.188.237/0001-71, o parecer exarado pela Procuradoria Geral do Municí-
pio, RESOLVE, CANCELAR a Ata de Registro de Preços Nº 16/2021 (oriunda do Pregão Presencial Nº 26/2021 – Processo Nº 

53/2021).

I – Dos Fatos:

O fornecedor, detentor da Ata de Registro de Preços em epígrafe, em requerimento protocolado junto ao Município de Deodápo-
lis/MS, solicita o cancelamento do mesmo.

Para tanto, alega em suma, além da pandemia, em especial a alta dos valores de mercado, tornando os itens do certame com 
valores acima dos firmados para venda e, com isso, impossibilitando o fornecedor de realizar as entregas devido aos preços defa-

sados.

A Procuradoria Geral do Município, após análise, emitiu parecer opinando pelo deferimento do pedido para cancelamento 
de registro de preços da empresa Franciele Viscardi Kovalski Eireli, da Ata de Registro de Preços nº 16/2021, correspondente 
ao fornecimento de gêneros alimentícios para atender as secretarias da Prefeitura Municipal de Deodápolis-MS, desde que a 
Administração entendesse que tal solicitação não traria danos ao andamento da prestação do serviço público e não ferindo os 

princípios do Decreto Federal Nº 7.892/2013.

E, como é de conhecimento amplo, a pandemia da COVID-19 trouxe enormes prejuízos para a economia, e fez com que os preços 
dos produtos no mercado aumentassem de forma exponencial, sendo verídicos os fatos narrados pelo solicitante.

II – DA DECISÃO:

Ante as razões de fato e direito apresentadas pelo fornecedor, as altas de mercados que acompanhamos diariamente e com 
base no parecer exarado pela Procuradoria Municipal decidem-se pelo Cancelamento da Ata de Registro de Preços Nº 16/2021 
(oriunda do Pregão Presencial Nº 026/2021 – Proc. Nº 53/2021), correspondente à aquisição de Gêneros de Alimentação, con-
forme relatório anexo. Contudo, deixa-se aplicar as penalidades previstas no edital de licitação e na lei que disciplina a matéria.

III – Da Fundamentação Legal:

O cancelamento da Ata de Registro de Preços em questão encontra amparo nas disposições contidas no Capítulo VIII, art. 19 do 
Decreto Federal Nº 7.892/2013.

DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1144 -  DEODÁPOLIS - 29 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Art. 19. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, 
o órgão gerenciador poderá:

I - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação 
da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

II - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Parágrafo único. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de 
preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

IV – Da Publicação:

O Órgão Gestor providenciará a publicação do extrato do Termo de Cancelamento, no Diário Oficial do Município nos termos do 
art. 61, parágrafo único, da Lei Nº 8.666/93.

V – Das Disposições Gerais:

O efetivo cancelamento do Registro de Preços se dará a partir da publicação deste instrumento no Diário Oficial, devendo o for-
necedor, até que seja providenciada a publicação, cumprir com as obrigações assumidas.

Fica eleito o foro da Comarca de Deodápolis/MS, para dirimir todas e quaisquer dúvidas e questões oriundas da execução deste 
Termo.

Deodápolis/MS, 25 de fevereiro de 2022.

____________________________

VALDIR LUIZ SARTOR

PREFEITO MUNICIPAL

_______________________________ 
Reginaldo Macário 

P/Secretaria Municipal de Infraestrutura

 
_______________________________ 

Márcia Cristina da Silva 
P/Secretaria Municipal de A. Social 

_______________________________ 
Kadmo Carriço Corrêa

P/Secretaria Municipal de Saúde

 
_______________________________ 

Juliani Garcia Berloffa Andrade 
P/Secretaria Municipal de Administração

 
_______________________________ 

Adriano Araújo Pimentel 
P/Secretaria Municipal de Educação

 
_______________________________ 

Célio Roberto Campos 
P/Secretaria Municipal de Esporte



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1144 -  DEODÁPOLIS - 29 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 
_______________________________ 

Antonio Joaquim de Oliveira Neto 
P/Departamento de Meio Ambiente

 
_______________________________ 

Jair Antonio Estevão 
P/Departamento Municipal de Habitação 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2022, cujo objeto é a Aquisição de Materiais 
Esportivos para atendimento do Projeto Craque na Escola, Campeão de Bola para atendimento da Secretaria Municipal de Es-

porte, com recursos provenientes da emenda parlamentar nº 30870/2021.

Empresas vencedoras: COMERCIAL GALIPHE - EIRELI nos itens 01, 03, 04, 09, 12 e 14 perfazendo o valor total de R$ 3.661,60 
(três mil seiscentos e sessenta e um reais e sessenta centavos);

BRESCHIGLIARI & CIA LTDA nos itens 05, 11 e 16 perfazendo o valor total de R$ 8.170,50 (oito mil cento e setenta reais e cin-
quenta centavos);

CASA DO ATLETA LTDA no item 07 perfazendo o valor total de R$ 37,60 (trinta e sete reais e sessenta centavos);

MALLONE COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO EIRELI nos itens 06 e 08 perfazendo o valor total de R$ 5.725,00 (cinco mil sete-
centos e vinte e cinco reais);

R. G. PINHEIRO EIRELI nos itens 02, 10, 13 E 15 perfazendo o valor total de R$ 5.997,10 (cinco mil novecentos e noventa e sete 
reais e dez centavos).

Deodápolis - MS, 28 de março de 2022

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro – Decreto 064/2021

PROCURADORIA JURIDICA

PORTARIA Nº 055/2022 DE 28 DE MARÇO DE 2022

Prorrogação de prazo para conclusão de Sindicância Investigativa nº 01/2022 instaurada no dia 14 de janeiro de 2022, através da 
portaria 12/2022, e dá outras providências.

VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal nº006/2015 (Estatuto do Servidor Público Municipal) e,

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº053/2017 de 09 de junho de 2017, que dispõe sobre a organização, atribuições e Institui 
Comissão Permanente de Sindicância ou de Processo Administrativo Disciplinar;



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1144 -  DEODÁPOLIS - 29 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONSIDERANDO, a Decisão do Chefe do Poder Executivo, solicitando a prorrogação da Sindicância Investigativa instaurada pela 
Portaria nº 522/2021 de 21 de dezembro de 2021.

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na Sindicância e no Processo Disciplinar os instrumentos legítimos para apu-
ração de irregularidades no serviço público;

RESOLVE

Art. 1º Prorrogar o prazo, por mais 30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos da Portaria nº 12/2022, de 14 de janeiro de 
2022, para apuração dos fatos descritos na decisão do chefe do poder executivo do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 28 de março de 2022.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal de Deodápolis



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1144 -  DEODÁPOLIS - 29 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1144 -  DEODÁPOLIS - 29 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SEC. MUN. DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1144 -  DEODÁPOLIS - 29 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONTABILIDADE

ANEXOS DO BALANÇO 2021 DO FUNDO DE SAUDE DE DEODAPOLIS

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1144 -  DEODÁPOLIS - 29 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 

 

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1144 -  DEODÁPOLIS - 29 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 13ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1144 -  DEODÁPOLIS - 29 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


